
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 21 del 27.02.2024 
 

 

Oggetto: CIRCOLARE   N.   13  DEL  16.11.2018  -  CONTRIBUTI  PER LA 

CONSERVAZIONE   DEI   BENI   LIBRARI  E  PER  L'ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI   

DA  ASSEGNARE  ALLE  BIBLIOTECHE  APERTE AL PUBBLICO  -  PRESENTAZIONE  

ISTANZA  E  AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE       

                                                    

                 

 L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventisette  del mese di febbraio  alle ore 
17:30 nel Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo 
svolgimento della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione 
di C. C. n° 10 del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolamo Bertolami, la 
Giunta Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente 

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Presente da remoto 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente da remoto 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Assente 

TOTALE 

  

Presenti   4 Assenti   1 

 
Assiste l'adunanza il Vice Segretario Comunale Dr. CARMELO CALABRESE il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 

BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 



 

 

 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 
 

Proposta di deliberazione per la Giunta Municipale 

 

OGGETTO: CIRCOLARE n. 13 del 16.11.2018 - Contributi per la conservazione dei beni librari e 

per l'acquisto di pubblicazioni da assegnare alle biblioteche aperte al pubblico – Presentazione 

istanza e autorizzazione alla sottoscrizione 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE  

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 

17/12/1980 è stata istituita la Biblioteca Comunale di Novara di Sicilia e che con medesimo 

atto è stato approvato il relativo Regolamento; 

- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 110 del 

29/12/1990 è stato modificato il regolamento; 

- Che con nota prot. n. 3230 del 04/05/2016 la Soprintendenza 

Beni Culturali e Ambientali di Messina rilasciava il Nulla Osta al trasferimento di tutto il 

patrimonio bibliografico della Biblioteca comunale dalla sede originaria ai nuovi locali siti 

in Via Bellini, n. 1, ex Convento degli Agostiniani Scalzi; 

- Attualmente il patrimonio librario della Biblioteca Comunale 

di Novara di Sicilia, consta di circa 9.500 volumi; 

CONSIDERATO CHE è intenzione di questa amministrazione restare al passo coi tempi e rendere 

fruibile, anche digitalmente, parte del patrimonio librario posseduto per metterlo a disposizione 

delle future generazioni e della comunità scientifica; 

 

 PRESO ATTO CHE l’Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana - Dipartimento dei 

Beni Culturali e dell'Identità Siciliana - Servizio VI - Fruizione, Valorizzazione e promozione del 

Patrimonio culturale pubblico e privato – U.O. S6.4, con Circolare n. 13 del 16.11.2018, ha chiarito 

le procedure per la richiesta e l’erogazione dei contributi per la conservazione dei beni librari e per 

l'acquisto di pubblicazioni da assegnare alle biblioteche aperte al pubblico; 

RILEVATO CHE l’Assessorato del Beni Culturali e dell'Identità Siciliana ha predisposto apposito 

capitolo di spesa per i Contributi per la conservazione dei beni librari e per l'acquisto di 

pubblicazioni da assegnare alle biblioteche aperte al pubblico. Trasferimenti correnti a 

Amministrazioni locali, avente come soggetti destinatari le Biblioteche Comunali; 

RITENUTO opportuno presentare istanza di partecipazione alla suindicata Circolare per la 

Digitalizzazione di Volumi a stampa antichi per fornire un servizio di fotoriproduzione agli utenti; 



 

 

VISTI i contenuti della Circolare n. 13 del 16.11.2018 dell’Assessorato dei Beni Culturali e 

dell'Identità Siciliana - Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana - Servizio VI - 

Fruizione, Valorizzazione e promozione del Patrimonio culturale pubblico e privato – U.O. S6.4 ed 

in particolare i requisiti e la modulistica necessaria per poter presentare la propria candidatura; 

PRESO ATTO che ai fini della definizione dell’istanza, secondo quanto previsto dalla Circolare di 

cui sopra, è stata predisposta tutta la documentazione necessaria a presentare candidatura, entro la 

scadenza del 28 febbraio 2024; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, TUEL, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

P R O P O N E 

DI RICHIAMARE le premesse quali parte integrante del presente provvedimento; 

DI PRESENTARE istanza secondo quanto stabilito dalla Circolare n. 13 del 16.11.2018 

dell’Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana - Dipartimento dei Beni Culturali e 

dell'Identità Siciliana - Servizio VI - Fruizione, Valorizzazione e promozione del Patrimonio 

culturale pubblico e privato – U.O. S6.4 per tramite della Soprintendenza per i Beni Culturali e 

Ambientali di Messina”; 

DI AUTORIZZARE il Sindaco del Comune di Novara di Sicilia alla presentazione dell’istanza di 

ammissione al finanziamento e a porre in essere ogni ulteriore adempimento che si rendesse 

necessario nell’ipotesi di ammissione al finanziamento; 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza a provvedere. 

 

Novara di Sicilia, 27/02/2024 

 

Il Responsabile dell’istruttoria  

F.to Cristina Forlì 

 

Il Proponente 

Il Sindaco 

F.to dott. Girolamo Bertolami 



 

 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

PROPONENTE 
Sindaco 

 

SETTORE INTERESSATO 
Area Amministrativa 

 

 

OGGETTO: 
 

CIRCOLARE n. 13 del 16.11.2018 - Contributi per la conservazione dei beni librari e per 

l'acquisto di pubblicazioni da assegnare alle biblioteche aperte al pubblico – Presentazione 

istanza e autorizzazione alla sottoscrizione 

 
Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 
testualmente recita: 
“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di 

indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile 
di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………. 
Data, 27/02/2024            
                                                   IL RESPONSABILE 
                                              F.to Sig.ra Maria Lucia Trovato Catalfamo 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: NON DOVUTO 

Data,  

                                                   IL RESPONSABILE  
DELIBERAZIONE 

NUMERO 
 

21 
………………… 

  
 
 
 
 
 
 

IL VERBALIZZANTE  
 
 
 

................................... 

 

 

 



 

 

 
In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 

Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico–Finanziaria-per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

NON DOVUTO 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: “CIRCOLARE   

N.   13  DEL  16.11.2018  -  CONTRIBUTI  PER LA CONSERVAZIONE   DEI   BENI   

LIBRARI  E  PER  L'ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI   DA  ASSEGNARE  ALLE  

BIBLIOTECHE  APERTE AL PUBBLICO  -  PRESENTAZIONE  ISTANZA  E  

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE      ”. 

    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

 
Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                                         ILVICE SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                                          F.to Dr. Carmelo Calabrese 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 28.02.2024 

Il Vice Segretario Comunale 
        F.to Dott. Carmelo Calabrese 

 
______________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 
 
REG.  PUBBL.  N°  
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 28.02.2024, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  28.02.2024 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo                            F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27.02.2024, decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 27.02.2024                                                 
                                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 

 


